
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 27573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/03/2023
Numero Registro Dipartimento 191
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4281 DEL 27/03/2023

Oggetto: OCDPC 891-2022 DI SUBENTRO ALLA OCDPC 653-2020 - LIQUIDAZIONECONTRIBUTI PER PRIVATI - COMUNE DI SCILLA (RC) - IMPORTO EURO 5.000,00 -CONTABILITA' SPECIALE 6219.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 27573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:• la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;• la Legge Regionale n.4 del febbraio 1997, avente ad oggetto: "Legge organica di protezione civiledella Regione Calabria";• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.; il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolareriferimento all'art. 53;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità etrasparenza;
 l D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018;

VISTI: il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”; la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamentogenerale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con D.G.R. 665/2022, pubblicato sul BURCn. 286 del 14 Dicembre 2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della Giuntaregionale”;
DATO ATTO CHE, tra l’altro, nel predetto Regolamento il Dipartimento Protezione Civile risultaarticolato in quattro Settori per come di seguito riportato: Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento

 Settore 2 Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza
 Settore 3 Volontariato, Logistica, formazione e divulgazione per la resilienza delle comunità
 Settore 4 Previsione, allertamento e sale operative;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 15 del 30 aprile 2022 con il quale è statoconferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “ProtezioneCivile”;
VISTO il Decreto n.6932 del 24/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza delSettore2 “Pianificazione, Gestione e superamento dell’emergenza e ad interim del Settore 4 -“Previsione, Allertamento e Sale operative” al dirigente di settore ing. Antonio Augruso;
PREMESSO CHE: con delibera di Giunta Regionale n. 641 del 30 dicembre 2020 è stato chiesto al GovernoNazionale lo Stato di Emergenza, ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo n. 1/2018,per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che nei giorni tra il 21 e il 24 dicembre2019 hanno colpito il territorio della regione Calabria; con delibera del Consiglio dei Ministridel 28 febbraio 2020 è stato “dichiarato, per dodicimesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionalieventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 24 dicembre 2019 nel territorio dellacosta tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria e Vibo Valentia”; in data 20 marzo 2020 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento dellaProtezione Civile n. 653 del, recante “Disposizioni urgenti di protezione civile inconseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 24dicembre 2019 nel territorio della costa tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza,Reggio Calabria e Vibo Valentia.”



Cod. Proposta 27573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Con Ordinanza del Commissario Delegato N. 1/653 del 15-09-2020, il Dirigente dellaU.O.A Protezione Civile Regione Calabria (ora Dipartimento Protezione Civile) è statonominato Soggetto Attuatore delle Attività del Commissario Delegato.
 In data 6 maggio 2022 (pubblicata su G.U. n.118 del 21/05/22) è stata emanatal’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 891 recante “Ordinanza diprotezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle iniziativefinalizzate al superamento della situazione di criticità verificatisi nei giorni dal 21 al 24dicembre 2019 nel territorio della costa tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza,Reggio Calabria e Vibo Valentia”.
 L’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n.891/2022 individua nel Dirigente Generale delDipartimento Protezione Civile il “soggetto responsabile delle iniziative finalizzate alcompletamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nel Piani degliinterventi di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezionecivile n.653/2020”.

PREMESSO:CHE ai sensi dell’art.3 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n.653 del 20/03/2020, “Al fine di valutare le primemisure di immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione delleattività economiche e produttive direttamente interessate dagli eventi calamitosi citati in premessa,di cui all'art. 25, comma 2, lettera c), del decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, il commissariodelegato definisce la stima delle risorse a tal fine necessarie, sulla base della modulistica allegataalla presente ordinanza e secondo i seguenti criteri e massimali: per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale neiconfronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulticompromessa, a causa degli eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limitemassimo di euro 5.000,00; per l'immediata ripresa delle attività economiche e produttive sulla base di apposita relazionetecnica contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie nel limite massimo di euro20.000,00, quale limite massimo di contributo assegnabile ad una singola attività economicae produttiva.”;CHE ai sensi del successivo comma 4 “All'esito della ricognizione di cui al comma 3, a valere sullerelative risorse rese disponibili con delibera di cui all'art. 24, comma 2, del decreto legislativo n. 1del 2018, il commissario delegato provvede a riconoscere i contributi ai beneficiari secondo criteridi priorità e modalità attuative fissati con propri provvedimenti.”CHE con nota prot. n. 142115/SIAR del 23/04/2020,indirizzata tra gli altri ai Comuni interessati daglieventi di cui trattasi alluvionali, è stata avviata, tra le altre, la procedura di ricognizione di cui all’art.3comma 3 dell’O.C.D.P.C. n.653 del 20/03/2020;CHEcon nota 417688/2020/SIAR e successive modifiche ed integrazioni, è stato trasmesso l’esitodelle attività di ricognizione, tra le quali il fabbisogno per il ripristino del patrimonio edilizio privato edei danni subiti dalle attività economiche e produttive.CHE con delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021 sono state stanziate € 837.620,85a valere sul Fondo per le emergenze nazionali (FEN) per gli interventi di cui alle lettere b) e c) delcomma 2 dell’art. 25 del D.Lgs n.1/2018;CHE con Ordinanza n.4/653 del 15 marzo 2022 è stata approvata la Direttiva “Contributi alle unitàabitative di proprietà privata e delle strutture sedi di attività economiche e produttive danneggiate odistrutte a seguito degli eventi meteorologici di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 28febbraio 2020 ed alla O.C.D.P.C. n°653 del 20 marzo 2020”;CHE con nota DPC-P-UIV-ASE-0032618 del 21/07/2022 del Capo Dipartimento della ProtezioneCivile, è stato approvato il Piano stralcio di € 567.089,67, trasmesso con nota n.205165 del29/04/2022 di cui:



Cod. Proposta 27573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 € 9.995,00 per l’immediato sostegno al tessuto sociale nei confronti dei nuclei familiari la cuiabitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa nella sua integritàfunzionale; € 557.094,67 per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive.
CONSIDERATO:
CHE il punto 3 dell’Ordinanza del Commissario Delegato n.4/653 del 15 marzo 2022, individua nelleAmministrazioni Comunali interessate i “soggetti attuatori/organismi istruttori per la gestionedell’attività istruttoria e di controllo delle domande di contributo nonché per la concessione ederogazione dei contributi ai soggetti privati ed alle attività economiche e produttive”;
PRESO ATTO:
CHEil Comune di Scilla (RC) ha trasmesso la determinazione n. 70 del 22/02/2023 dalla qualerisulta ammissibile, in seguito ad attività istruttoria effettuata dal Comune, 1 domanda di contributoper la categoria B1 (contributo per l’immediato sostegno alla popolazione);
CONSIDERATO:
CHE dalla determinazione n.70 del 22/02/2023risulta che l’istanza prot. 6729 del 19/06/20 riportaun importo liquidabile pari ad € 5.000,00;
CHE il nominativo relativo alla domanda di contributo per la categoria B1 (contributo perl’immediato sostegno alla popolazione) di cui alla determinazione n. 70 del 22/02/2023 èpresente nel Piano stralcio Immediato sostegno Aziende approvato;
CHE ai sensi dell’art.3 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n.653 del 20/03/2020, in relazione all’esito dellasuddetta attività istruttoria, è possibile la liquidazione a favore dello stesso Comune, della sommacomplessiva di € 5.000,00 a saldo di un’istanza relativa all’immediato sostegno al tessuto socialenei confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulticompromessa nella sua integrità funzionale; affinché il Comune medesimo provveda alla successivacorresponsione della spettanza al soggetto avente titolo, pari a € 5.000,00 ;
CHE per consentire l'espletamento della iniziativa di cui al punto precedente, il Dirigente Generaledel Dipartimento Protezione Civile, provvede con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n.6219 allo stesso intestata fino al 28 febbraio 2024 come previsto dall’art. 1 comma 5 dell’OCDPCn.891/2022;
TENUTO CONTOCHE il Dipartimento della Protezione Civile ha disposto accreditamenti dell’importo complessivo di€ 9.418.810,43 sulla contabilità speciale n.6219 di cui € 9.000.000,00 derivanti dal finanziamentoconcesso con delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2020 ed € 418.810,43, corrispondential 50% del finanziamento concesso con delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021;
DATO ATTO CHE la contabilità speciale n.6219, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.653/2020,presso la Tesoreria di Catanzaro, presenta ad oggi la necessaria disponibilità;
RITENUTO CHE il presente atto, disponendo una liquidazione a favore di un ente pubblico, non èsoggetto agli adempimenti di cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del Decreto del M.E.F.n.40/2008, recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, inottemperanza a quanto precisato nella circolare del MEF del 29/07/2008 n. 22;
RITENUTO Di poter procedere all’erogazione del contributo a saldo della domanda relativa perl’immediato sostegno al tessuto sociale nei confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale,



Cod. Proposta 27573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

abituale e continuativa risulti compromessa nella sua integrità funzionale; al Comune di Scilla (RC)per complessivi € 5.000,00 (euro cinquemila/00);
DATO ATTO che si è provveduto all’adempimento degli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del DecretoLegislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria, in quanto le risorse afferiscono alla contabilità speciale n.6219,aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.653/2020, presso la Tesoreria di Catanzaro;
DATO ATTO che non sono applicabili le disposizioni di cui alla D.G.R. n. 315/2017 (Legge n.18/2013. Indirizzi per garantire il servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti) e seguenti la D.G.R.n. 492 del 14.10.2019 “Atto di indirizzo diretto alla riscossione coattiva dei crediti vantati dallaRegione Calabria nei confronti dei Comuni della Calabria per la somministrazione di acqua per usoidropotabile (periodo 1981-2004)” in quanto non trattasi di fondi in capo al bilancio regionale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
- Di confermarequanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto.
- Di liquidare la somma di € 5.000,00 (euro cinquemila/00), al Comune di Scilla (RC), sulla scortadella determinazione n. 70 del 22/02/2023 dello stesso Comune dalla quale, in seguito ad attivitàistruttoria, risulta ammissibile n. 1 domanda di contributo per la categoria B1 - contributo perl’immediato sostegno alla popolazione, riportante un importo pari a euro 5.000,00;
- Di imputare la spesa sulla contabilità speciale 6219, aperta ai sensi della O.C.P.D.C. 653/2020,intestata al Dirigente Generale del Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria fino al 28febbraio 2024, ai sensi dell'art. 1 comma 5 dell’OCDPC n.891/2022 e disponibile presso la Bancad'Italia di Catanzaro;
- Di autorizzare l’accreditamento della somma di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) in favore delComune di Scilla (RC) - (codice conto di tesoreria0186736), giusto Ordinativo di pagamentogenerato telematicamente con l’applicativo GEOCOS ed allegato al presente atto, disposto sullacontabilità speciale n. 6219, sottoconto infruttifero;
- Di dare atto che il Comune di Scilla provvederà alla successiva corresponsione delle spettanze alsoggetto avente titolo, trasmettendo la documentazione probatoria dell’avvenuto pagamento (atto/idi liquidazione, mandato/i quietanzato/i) allo scrivente Dipartimento;
-Di notificare il presente provvedimento al Comune di Scilla (RC);
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattorePaolo Papalino(con firma digitale)



Cod. Proposta 27573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



GEOCOS - Ordinativi di contabilità speciale - PRES.R.CALABRIA C.D.O.653-20

Numero Conto / Sezione di Tesoreria: 6219 / 450

Data Ordine: 21/03/2023 Numero Ordine: 107

Anno Emissione: 2023 Stato Titolo: Acquisito

Importo: € 5.000,00 Importo in lettere: CINQUEMILA/00

Modalità estinzione: 77 - RIVERSAMENTO SU T.U.

Provenienza fondi: Contabilita' speciale

Capitolo / Ragioneria / Previsione / Appendice / Articolo:  / / / /

Codice Amministrazione Autonoma: Sezione Provenienza Fondi: 450

Conto CS provenienza Fondi: 6219 Conto TU provenienza Fondi:

Codice ministero FD: Codice qualifica FD:

Progressivo FD: Tesoreria FD:

Dettagli provenienza fondi:

CIG:  CUP:  CPV:

Data Esigibilità: 21/03/2023

Codice Gestionale: 198 - ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

Ragione sociale del beneficiario:  COMUNE DI SCILLA

Conto TU: 0186736

Sezione competenza: 452

Indicatore Fruttifero/Infruttifero: INFRUTTIFERO

Cliente Ordinante: PRES.R.CALABRIA C.D.O.653-20

Descrizione Causale: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PRIVATI

Firmato digitalmente da:  in data:


